
EMENDA REGIMENTAL DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

EMENDA REGIMENTAL Nº 43, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Altera o § 3º do art. 43 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, para disciplinar a oitiva

prévia da parte requerida nos casos de formulação de pedido liminar ou cautelar.

O CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no exercício das atribuições conferidas pelo art. 130-A, § 2º,

I, da Constituição Federal, e com fundamento nos arts. 5º, XII e 147 e seguintes de seu Regimento Interno, em

conformidade com a decisão Plenária proferida na 1ª Sessão Ordinária, realizada no dia 8 de fevereiro de 2022, nos

autos da Proposição nº 1.00691/2020-93;

Considerando a necessidade de melhor  disciplinar  a concessão de tutelas de urgência no âmbito do Conselho

Nacional do Ministério Público, RESOLVE:

Art. 1º Esta Emenda Regimental altera o § 3º do art. 43 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério

Público, para disciplinar a oitiva prévia da parte requerida nos casos de formulação de pedido liminar ou cautelar.

Art. 2º O § 3º do art. 43, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, aprovado pela Resolução

nº 92, de 13 de março de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 43.............................................................................................................

..........................................................................................................................

§ 3º Na hipótese do inciso VIII deste artigo, o Relator poderá determinar a oitiva prévia da parte requerida, no prazo

de até 5 (cinco) dias, bem como submeter a decisão ao referendo do Plenário.

.................................................................................................................” (NR)

Art. 3º Esta Emenda Regimental entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.                                                                     1
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/f?p=102:1:0 

EDIÇÃO Nº XXXXX | DISPONIBILIZAÇÃO: Segunda-feira, 11 de julho de 2016 | PUBLICAÇÃO: Terça-feira, 12 de julho de 2016 
EDIÇÃO Nº  36| DISPONIBILIZAÇÃO: Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022 | PUBLICAÇÃO: Sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022

PRESIDÊNCIA

 CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Setor de Administração Federal Sul - SAFS, Qd 2 Lt 3

Edifício Adail Belmonte

Brasília - DF - CEP: 70070-600

Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.mp.br  

SUMÁRIO

Presidência....................................................................1

Plenário........................................................................17


	CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
	SUMÁRIO

